Canaã/ES, Serra/ES, Sooretama/ES, Vargem Alta/ES, Venda Nova do Imigrante/ES, Viana/ES, Vila 
Pavão/ES, Vila Valério/ES, Vila Velha/ES e Vitória/ES. 

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS SALÁRIOS  

A partir de 1º de janeiro de 2026, fica estabelecido o piso salário de R$ 1.735,00 (hum mil setecentos e 
trinta e cinco reais) todos os empregados VENDEDORES viajantes do comércio do Estado do Espírito 
Santo receberão remuneração composta por parte fixa (estabelecida pela categoria) acrescida de 
comissões, metas e/ou indicadores por vendas, conforme critérios definidos.